Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреж(дение
<<!етский сад NЬ 9>>

(ПРиIпяТо)
Педагогическим советом
МБДОУ к ffетский сад Ns 9)
Протокол Jф 1 от 26 августа2022 г

Завед)тоrций
сад ЛЪ 9>

н.и.Каргина
азrуста2022

г.

ПОЛOЖЕНИЕ О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ОБШЕРАЗВИВАЮЩЕЙ
ПРОГРАММЕ ЩНОГО БЮЛКЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО

оБрАзовАтЕльного учрЕ}кдЕЕIия<(штскI,II;I сАд Nь 9>

1. оБщиЕ положЕния
1.1. Положение о дополнительной общеобразовательной программе (далее Положение)

Муниципа-пьного бюджетного дошкольного образовательного )л{реждения
<Щетский сад Ns 9>> (далее Учреждение) разработано в соответствии с
Федеральным Законом от 29.|2.2012 г. Jtr 273-ФЗ кОб образованиив Российской
Федерации>>, Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 9 ноября 2018 г. N 196 кОб утверждении Порядка организации и осуществления
образовательноЙ деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам>>, Уставом Учреждения.

I.2. Положение устанавливает единые требования к структуре и оформлению, а также
Регламентирует порядок рассмотрония, согласовЕlния и утверждения
Дополнительной общеобразовательной программы (далее Програлма) в
Учреждении.

1.3. Положение регламентирует реfuтизацию Программы в течение всего кi}лендарного
года, включаJI каникуJUIрное время,

L4. Программа составлrIется педагогическим работником Учреждения.

1.5. {опускается разработка Программы коллективом lrедагогов (творческой грщrпой)
Учреждения. Щанное решение принимается коллегиIIJIьно на rrедагогическом совете
и утвержд ает ся тrрикitзом заведующего Учреждения.

1.6. Контроль за полнотой и качествоЙ реi}лизации Програlrлмы осуществJuIется
заведующим и заместителем заведуюIцего.

|,7. Положение о Программе вступает в силу с момента издания прикiва кОб
УТВерпЩении Положения о дополнительноЙ общеразвивающей программе)) и
действует до внесения изменения.

1.8. ОбРазОватепьн},ю деятедьность Учреждение осуществляет на государственном
языке Российской Федерации.

1.9. Содержание образоваIIия по дополнительному образованию детей опредеJuIется
Дополнительными обrцеразвивающими прогр€tммами, разрабатываемыми и
реаJIИзуемыми Учреждении сilмостоятельно, и должно содеЙствовать
взаимопониманию и сотрудничеству между участниками образовательных
оТношениЙ независимо от расовой, национilльной, этнической, религиозной и
социальной шринадлежности, )л{итывать разнообразие мировоззренческих
ПОдхОдов, способствовать реализации права воспитанников и их законньD(
представителей на свободный выбор мнений и убеждений, обеспечивать развитие
способностеЙ детеЙ, формировtlние и развитие их личности в соответствии с
пРинятыми в семье и обrцестве духовно-нравственЕыми и социокультурными
ценностями,

1.10. Программа хранится у педагога и старшего воспитатеJuI.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
2.I. i{ель Программы - обеспечение обу.rения, воспи-гания,развития детей.

В связи с этим содержание дополнительной общеобразовательной программы должно
соответствовать:

ДОСтИжениям развития науки, техники, культуры, экономики, техтiологий и
социальной сферы, российским традициям.

соответств}тоIцему}ровнюобrцегообразован дошкольноеобразование;

ii il iзil"il;lдi]G"

coij}ra-,tlt:]ilцrllo ii адаптацлlю сlбучающихся к iltизfiи в облдестве;

форл,rироваtlие общей культуры обучаюrцихся;

УIi()в-цtj'гjj(}|}iJl{i{;:i 14ных образова,гельных потребностеЙ и интересов обучающихся, не
пpOT]4Bi }pi]'i,,lLllLTx ,законодате"rIьс,тву Российсксlй Федерации, осуществляемых за
предеjtа\,1i,1 фс:,чсра:tьных государстtsенных образова,тельных стандартов и федера_гlьньtх
государственных требований.

з:2.

J.J

ноЁItзFl\, (отлtr.rительные оссlбеtlности). актучLтьность, rrедагогическ}то
це.l tесi,iобразнос гь;

riiijit, i i ]:iii-iiiLii1 11рограпrшlьi :

ile.,:t, ilpoj-l;a\,t}.1trl -- предполагаемый резупьтат образовательного процесса, к
IioJ,ol]оN,i},, ".i.J-r]жijbi бы,ть направлены все усилия педаI,ога. Она может быть
гliсС;а,tьгtог,tl масштаба (изменение формирования п,{Llровоззрения личности, ее
Ky:ibI,vpb] lIерез tjoByiО образовательную cttcTenly); общепедагогического плана
(нрuвсiг,lегtt,;r;с вOспитанI-{е :r}lчI]ости, сплочение летского коллектива через
созлi]ti1,1с a;;;crpcKrrri т,ехI]о.liог1.1и lr др.); .LIилактического rrлана (развитие личностньIх
качес,гI9. обl,чение. организация полноценного дос,чга. создание новой методики).

IiоtittllетIrзаllия цели проходит в ходе определения задач (обучаюrцих,

ра ]ь}4р,аtощих. воспитатеJrьtrых) путей дости)ttения цели. Они должны
со(l]]]с,l,стitов&гL содержаник) и метолат\,I предлагаемой деятельности.
Фo1l1,1r,",lil1-loB}(a задаtI должна вкjтIочать клюL{евое cjloBo, определяющее действие
(отtа,за гь. (lсЕоиl,ь" органi.Iзовать Ir т. д.).

l ipi,l iiЦИl]Ьi lIocT РОеНИЯ ПРОГРаNI}IЫ:

_1,t с i-i1-1 o -,t,e rj aTI{ ческий п-цан :

(]J.п1{l]J.lте.lтьные особенносrи данной IIрогра.uмы от уже существуюIцих;

аi]:jl]:;1с,г детсt)i, }-час,гвуюrцих в реализаtIии данной Программы. количество
Btic;]I.{]-a],iIii.{KOB в кружке. студии. их возрастные категории, а также
IlролоJIiкl4телы{остL занятий. которые зависят от направленности
доIlоjlillil,ельlлых обrrrсобразовательных tiрограNlN,l и определяются локальным
iI(iiJ]\,ta,глljijbiNl altToL,I Учреrtrдения.

cp{..lit14 pc.I,1Pi:Jaциlr Прсlt,раrtшrы (trродолItитсльность образовательного процесса,
:_:,гапы}i

,jjtr1,,-,t t l l,: рсяiи ivl ЗаrТЯ:'ИЙ;

t{пa}.Il1,1п\,i]х,{ые резчльтаты I4 способы определения их результативности;

li;iанiлlэ1,,еь{ьJе результаIы -
требования к з}ланиям и умениям, критерии оценки.

З]{сi:t, 1lценl1вается эффективность выполнения программы. В этом разделе
несriiчtlj{ип,;о /taTb характеррlстики знаний, 1мений, навыкоВ по данному курсу;
,]EIF-i]J-ie i)r]ределяет,сr{ в соответствии с теоретическLIми пунктами программы,

\1{ени(j - - с ilрактиtlескиý{и. Если программа рассLIитана более чем на 1 год, то

itctfi;rcl-{ttr,lo для каждого года обучения опреде"цяются критерии оценки

рез\,льта]],сt],

tiitlрпtы 1lо,i{]]едения итогов реализаjlии дополнительной образовательноЙ
l1i]L-tl-p,tь,:\,it,t (выставки, фес,гиваlи, соревнования, учебнО-ИССПеДОВаТеЛЬСКИе
Kolr rlrr:peirli ии и т.д.).

]]озр?lL:iFtьiе характерис,гики. форr,tьi занятий (аулиторные и внеауДиторные). гоД

сtlt,lсiiiiя, ilсрiхолсго-педагогические особенности, количество занятий LI

,y,,ici;lii"I:t tiaСOI} в неде.iiю. количество учебных часов за год.

3.4. Y.lэii;,i.;-;eNIal;.1ljс;iiiiй п.rан Програrtirлы NIO,KеT сс)дсржать перечень разде"цов, тем-

KO.,iii.{ci*:iБU riilc|]i] iтo кахtдоii Te}te с разбrrвкtrii на теоретические и практические

B}l,ii,, ji:iltj{lili:i. l-.].]li,t llрограr,t\{а рассLiитана бо-rrее LIеM на гОД ОбУЧеНИЯ, ТО УrебНО-
l,el"ilгi;.l.iccKlij{ IIJIан составляется на каlкдый ГоД, а все остальные разделы
III){};,11,1.-iR!br могчт бы,гь обlципlи.

3.5. Ссд.*р;;i;,iгlItс i[рсграп,tьlы, BoзMoжttO. отра:]ить через краткое описание тем
(Tt:tlpeTrt,lecti:{.lx t-l практических ви:{ов загrятий) и tiредпоjlагает выделение в тексте

ра j.,lC.]TO}J tr] 'Гl-'N{ R[ry,,rpi] разде-]jоts, В програллNIе \,казывается обrцее количество часов!

0Ti1(....i,ijн]i]ril ll"цi}.!jO\t на и:]\,чение курса. и распределение чаСоВ ПО РаЗДеЛаМ И'l'eМaМ.

3.6. Ntс i.-,,lilt,iccKue обеспеченис Программы (разрlаботкl,r ИГр, бесед, походов,

эFiсli\1-,с;;ii. кс)}rк"\.рсоВ, и r,.д.); рекомендации пО проRедению практических работ,
дLtl-iаti,iltljеs,:кий и игровой

^.,IаIериaUlы.
В :эTсll1 разilе"qе на\{ечаются пути решения

пр{lгр:]]\{п,tFlых :Jаllач. Огtисываются ]\,Iетодические приемы. методы работы с детьми,
N{а-Гtj|]l,! i:t]iЬi{{i-'ГеХ].IИЧеСКI{е }'С_ПОВИЯ. КаДРОВЫе,

Ka,,;,i.";; li:iillяlJiJ дi]л)lillо обеспе.пlвать pi]_]BL{T1,1e jIИЧНОСТИ ВОСПИТаННИКа.

(_)i:F,,tilljl,.i.r.!!l {]iоi]}iэми tIроведения занri,гий могчт быть: занЯТия, ноД, иГроВые

оfiilii-lгli],,ээi,'iЬl-ii,lf CIc гуа-ции, беседы. встречи" экскYрсии. Itгры, праздники,

Rtri{'|fl 1"'!ilirt,i. l:tЫСТilВltИ. КО]IЦеРТЫ И ДР,

з.7. Pc;\,tr,.,,.lt'li,,r оiil,чснлrri вос{rltl,анниItов п0 проr,раN,Iме является: определенный объем

:iiia_i]:1:, \,r,lcjiit.? iI тlзt]ьidL)ts. I]азЕrlтие сttособilсlстеЙ, поВышеНИе ПРеСТИ}Ка КРУЖКОВ,

ctr,,.,Iitii, у.п1..1,,,r.""" показатеJей алатrтации в сlбrцестве. участие стУдий, крУжкоВ и

ciil ti]lc-t{Oii f] }ТассоВых МероПрияТиях р&З.,ТllrlНOГо уроВня: ВысТаВки, конкУрсы,

ф,: i:, t l т r. а : l i,i " a 0 р е в {-I о в аLlи я. п_чб "црi к аци и.

3.8. tiоtiti_lс'iъ Зi; реа:rи:;ацлiей Г{роl"рапtмы м()}кет проводиться в разных формах:
Itт{]гr.-i,](.}е :iанятие, итоt-овыЙ концерт, наблюдеfiие за деятельностью детей,
с r-_.i] t,t]i, цо tза [-]rte. ](онк},рс " соре вно ваfi ие. и Т. Д.

3,9. l1pl;l;,-;,цl;Tc;.T c;i:jcOK реtiо\{енл_чеп,tой и liспоJlьзilемой лIlтературы для педагога.

}'Ii;},_i;;г,;i,,ij-j,CJi: Ф.t4.о. автсра. загJавлIе, гiOдзаголовок, составитель, редактор,
I-\,.it_!,:i:liiiil,_ ]ilc,;,I,o }Iздаtiия,,[,]латеjlьстl]о, год из::tflнllя (В соОтВеТСТRИИ С ГОСТ 7.1-

20()З i.

3.10. |lpll,ti.i;ticilliя. ilc обязате.,rьныл-l раздеJl, В КО'Гt',РЫй могут быть включены:

ЛI1.'I.itii'il]riСL]ti:,lс l\',I;l'] (Ji.lиiju:ti,I, li.пi-lll l{eToll{lltcttoil tr;аботы педагога, план учебно-
B'}1]пiiiit]i],liilI{ol-i паботы и ],. д"

-ý, тt,!iБ{}вАнрýя к оФормJIЕнию прогрАммы
4.1. II;r';iiltз;,еliсi,а п]-lо141зgr.)^rrl,ся в текстовом редакторе Wоrd fоr Windows с одной

стоl]ilttы.циста Формата А4. тип rприфта: Jimes New Rоmап, размер - |2 (14) пт.
межстр{iчный интервал 1-1.5. выравнивание по ширине.

4.2. I1o KoHrl,py -цисi,а ос,Iавляются поля: левое и нижнее
-

25 N{м. верхнее - 20 мм,
lltrlaвоe -1{) мпq,

4.З. Сi,р,irtl,tцы llрограммы Ёtу\,{еруются, титульный jIист считается первым, но не
пL.t,].l. il.] i{i}I I н\' }l ераiiи и.

4.4, (]пtrс:t,tк "ци,-гераl_vрьl строится в аrфави,гном порядке. с указанием названия
r{здате"пьстj]а. r,Oда выпуска. fiопускается офорп.lление списка литературы по
t) с i t {-r ij il l ; \,,_ i]it ].j.E, jl*-lvl о бразова rельной области.

ý, пOря/l(}к принятияи утвЕрждЕния прогрАммы
5.1. ДоltO"i.tij 1е.iг,ijая tlбщерсtзвивающая програN{ма дополнитеjIьного образования детей

обrtсit;.,iястся еiкaгодно. согласовывается на t]елагоI,ическом совете ежегодно,
Yтlзсl]iкдасl,с я п-[)ик;tзо\,t,]аведуюtцего.

5.2. 1{a,lt',;i,,;t,t]i;}., ,l}icIe до-]litii{ы ilprtcyTcTBoBaTb l,риф о рассмотрении и согласовании
tiptlli]iai\tтi{bi На l'IСДаГОГИЧеСItОN,I gОВеТе С }'Ка]аНИеМ НОЛ,IеРОв пpoToKoJ-IoB и даты
pacclit}гpc]I]iil;]: i 1..иф об 1,Tвep}rijietrI,jи l1рограмr\Iьl зftве.щуюliIим со ссылкой на приказ
Пt.r \'tIrlr'',','[\:!lIlH) {Il()\lсГ ПГИкаЗа И .IaTa По.-lПИсilНИЯ ПрикаЗа).

6.1

6.2.

7.1

7.2.

6. контроль
{.-)тветс,гвс:,чliосl-ь за полнотy и качество разработки Программы возлагается на
вос1 t-l,i,т,lтгсj lсй rT специаJтистов.

{)iBt,i(,гЁt]:iilii_jc,i,iэ ,-iii ll0Jllt0,rcl)i реаiизаt{ии Прс:,рамм воз-цагается на заведующего,
:iii\f i] i] .'l:lTC"ilri'lilFlt"'jl,VICijleГO,

7. хрАЁlЕ}tиЕ IIрогрАммы
{ IPOi'i,'ar;:,:,:; хг,)атiя,Iся в \lетодиrIесItоNI кабиrтете ДОУ, воспитателей групп и
Cili::i ;.il_] iita . ()В.

aL" ._ _. -, li}\]: j:.l \,_t.,r '-!,.ti-i;i IСЯ J ГОЛа tiОСЛе ИСТеЧеilИЯ СРОКа еС ДеИСТВИЯ.

С rl z i t а с cl r; с l l L о l, Р о 0 u п7 е,., l. lэ с lQ.t.xt li о.\ I 1 ! i1 1 с tи о -, ч l.